
РЕШЕНИЕ

по делу № 779/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30 мая 2019 года                                                                      г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ИП Ханджян Г.Г. (далее – Заявитель) на действия
администрации Тихорецкого городского поселения Тихорецкий район при
проведении уполномоченным органом - администрацией МО Тихорецкий
район электронного аукциона: «Благоустройство ул. Октябрьской от
железнодорожного вокзала до площади Жукова и ул.Переселенческой в г.
Тихорецк (1-я очередь)» (извещение №0318300010719000135) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что заявка отклонена неправомерно, заявка подана в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

Представителем уполномоченного органа представлено извещение о
проведении электронного аукциона, документация об аукционе, письменные
пояснения, заявки участников размещения заказа. Документация
составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.
Заявка отклонена правомерно. 

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.



Уполномоченным органом - администрацией МО Тихорецкий район
проводился электронный аукцион: «Благоустройство ул. Октябрьской от
железнодорожного вокзала до площади Жукова и ул.Переселенческой в г.
Тихорецк (1-я очередь)» (извещение №0318300010719000135). Заказчик -
администрация Тихорецкого городского поселения Тихорецкий район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 14 303 104,00 руб.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно протоколу №0318300010719000135 подведения итогов электронного
аукциона от 21.05.2019г. ИП Ханджян Г.Г. (Заявка №105083780) отказано, в
соответствии с п.1, 2 ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе: не
представлены документы и информация, предусмотренные п.2) ч.5 ст.66
Закона о контрактной системе и положениями 21 раздела 1, позиции 41
радела 9 документации аукциона в электронной форме, а именно: не
представлены документы, подтверждающие опыт исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства, в том числе линейного объекта, на выполнение
работ по строительству некапитального строения, сооружения (строений,
сооружений), благоустройству территории (не представлены копия акта



(актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона «О
бухгалтерском учете», и подтверждающего (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора).

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы
и информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона,
или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи
31 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).

Требования установлены в соответствии с постановлением Правительства
РФ от 04.02.2015 №99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по
причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители),
имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям».

Акт выполненных работ - унифицированная форма № КС-2 утверждена
постановлением Госкомстата РФ от 11 ноября 1999 г. № 100. Содержит
данные о сдаче-приемке результата работ, оформляют актом, подписанным
обеими сторонами договора строительного подряда подрядчиком и
заказчиком (п. 4 ст. 753 Гражданского кодекса РФ). Федеральным законом от
6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" установлено, что
первичные учетные документы составляют при совершении факта
хозяйственной жизни. Формы первичных учетных документов, согласно пункту
4 статьи 9 указанного закона, утверждает руководитель компании.

КС-2 применяется для приемки выполненных подрядных строительно-
монтажных работ производственного, жилищного, гражданского и других
назначений. Акт составляется на основании данных Журнала учета
выполненных работ по форме КС-6 в необходимом количестве экземпляров.
Акт подписывается уполномоченными представителями сторон.

На основании данных Акта о приемке выполненных работ заполняется
Справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3. Для
расчетов с заказчиком за выполненные работы используется справка о
стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3.



Во второй части заявки ИП Ханджян Г.Г. представлены файлы «опыт3671.гаг»,
«Свидетельство.ipg», «ИНН. ipg» (СТР.81). Архивный файл «опыт3671.гаг»,
который создан, как пишет в жалобе заявитель, 15.05.2019 года, состоит из
следующих документов: акт приемки (экспертизы), дополнительное
соглашение, контракт, реестровый номер контракта, справка о стоимости
выполненных работ (стр. 82). Копии акта (актов) выполненных работ в
представленных в электронном виде документах отсутствует.
Представленные дополнительно «справка о стоимости выполненных работ» и
«акт приемки (экспертизы)» не заменяют акты выполненных работ.

В Разделе 1 «Информационная карта» документации электронного аукциона
заказчиком установлены требования к участникам электронного аукциона в
соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе:
«п.21 Требование о наличии опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации (в соответствии с пунктом 3 части 2 Статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ):
наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства, в том числе линейного объекта, либо одного контракта
(договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» или Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» на выполнение работ по строительству
некапитального строения, сооружения (строений, сооружений), благоустройству
территории. При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право
заключить который проводится закупка».

В документации электронного аукциона установлены требования к
содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на участие в электронном. В
документации Заказчиком установлено требование о предоставлении
документов, подтверждающих соответствие участника аукциона
требованиям, установленным частью 2 статьи 31 Закона о контрактной
системе или копии этих документов:  «п.41 - копия исполненного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства, в том числе линейного объекта,
либо копия контракта (договора), сведения о котором содержатся в реестре
контрактов, заключенных заказчиками в соответствии с Федеральным законом «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», или в реестре договоров, заключенных
заказчиками по результатам закупки в соответствии с Федеральным законом «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», на выполнение
работ по строительству некапитального строения, сооружения (строений,
сооружений), благоустройству территории;

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском
учете», и подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного контракта
(договора) (за исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство). Указанный документ (документы) должен быть



подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок
на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности). Указанный документ должен быть подписан не
ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке».

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, отклонение заявки ИП Ханджян Г.Г. не противоречит Закону о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Ханджян Г.Г. необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300010719000135).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 



 


